Los datos aportados por Ulpiano en D.13,6,5,3 en orden al pensamiento de *Q. Mucius Scaevola* pueden ser integrados y confrontados con algunos pasajes de las *lectionum libri ad Quintum Mucium* de Pomponio:

D.13,6,23 (Pomp. lib. XXI ad Quintum Mucium): Si commodavero tibi equum, quo uteris usque ad certum locum, si nulla culpa tua interveniente in ipso itinere deterior equus factus sit, non teneri commodati; nam ego in culpa ero, qui in tam longum iter commodavi, qui eum laborem sustinere non potuit, donde se hace alusión a la culpa del comodante (nam ego in culpa ero.... non potuit), confirmando el papel fundamental que aún en su época jugaba el criterio a la hora de atribuir al comodatario responsabilidad por daños a la cosa prestada.

D.13,1,16 (Pomponius, lib. XXXVIII ad Quintum Mucium):

Qui furtum admittit vel re commodata, vel deposita utendo, conditione quoque ex furtiva causa obstringitur. Quae differt ab actione commodati hoc, quod, etiamsi sine

---

<sup>15</sup> Se consideraría interpolado el *plerumque*, sobre el hecho que en el derecho clásico el préstamo de uso habría sido constituido siempre en ventaja exclusiva del comodatario, y tendía a subrayar que el préstamo de uso era constituido en ventaja del comodatario tan sólo en la mayoría de los casos, pero no siempre necesariamente (precisamente, Ulpiano, en el párrafo 10 del mismo D.13,6,5, nos trae hipótesis de comodato realizado *causa commodantis*).

dolo malo et culpa eius interierit res, conditione tamen tenetur, quum in commodati actione non facile ultra culpam, et in depositi non ultra dolum malum teneatur is, cum quo depositi agetur.

D.47,2,76 (Pomponius, lib. XXXVIII ad Quintum Mucium).

Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est deposita usus est aliter, atque accipit, si existimavit, se non invito domino id facere, furti non tenetur; sed nec depositi ullo modo tenebitur. Commodati an teneatur, in culpa aestimatio erit, id est, an non debuerit existimare, id dominum permissurum.

Pomponio contempló aquí concretamente como hecho suficiente para que pudiera ejercitarse la *actio commodati contraria* frente al comodante, en caso de *usus contrarius*, el hecho de haber obrado este con culpa.

En estos fragmentos extraídos del lib. XXXVIII, es de observar que la configuración del *usus contrarius* como hipótesis de *furtum* era un tema expresamente afrontado por *Quintus Mucius* en sus *Libri iuris civilis*, como atestigua *Gellio* en sus *Nottes Atticae*, 6,15,2:

Itaque Q.Scaevola in librorum, quos de iure civili composuit, XVI verba haec posuit: Quod cui servandum datum est, si id usus est, sive, quod utendum accipit, ad aliam rem, atque accipit, usus est, furti se obligavit.